

沈阳天创信息科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

沈阳天创信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 26 日召开了第八届董事会第十次会议、第八届监事会第六次会议，审议通过了《关于〈2022 年度财务决算报告〉的议案》，现将相关事宜公告如下：

一、2022 年度财务决算报告主要内容

2022 年，公司共实现营业收入 43,530.69 万元，同比减少 1.09%；实现营业利润 713.29 万元，同比减少 1.06%；实现利润总额 734.70 万元，同比增加 2.35%；实现净利润 336.32 万元，同比减少 50.04%；实现归属于母公司股东的净利润 373.83 万元，同比减少 45.21%；归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 190.20 万元，同比减少 65.68%。

(一) 资产情况分析

单位：人民币元

项目	本期期末		上年期末		变动比例%
	金额	占总资产的比重%	金额	占总资产的比重%	
货币资金	122,696,001.33	22.55%	155,150,705.05	26.59%	-20.92%
应收票据	1,332,273.16	0.24%	3,180,319.70	0.55%	-58.11%
应收账款	89,883,978.22	16.52%	107,386,377.96	18.40%	-16.30%
应收款项融资	1,756,051.58	0.32%	8,951,683.00	1.53%	-80.38%
预付款项	23,218,053.62	4.27%	15,181,754.04	2.60%	52.93%
其他应收款	6,377,587.75	1.17%	8,917,774.08	1.53%	-28.48%
存货	87,264,270.72	16.04%	117,917,754.37	20.21%	-26.00%
合同资产	40,119,407.63	7.37%	11,329,634.21	1.94%	254.11%
一年内到期的非流动资产	2,500,000.00	0.46%	2,500,000.00	0.43%	0.00%
其他流动资产	2,506,484.52	0.46%	1,996,201.08	0.34%	25.56%
其他非流动金融资产	10,100,100.00	1.86%	5,100,100.00	0.87%	98.04%

长期股权投资	12,485,349.83	2.29%	-	-	100.00%
固定资产	24,018,882.81	4.41%	28,324,364.55	4.85%	-15.20%
使用权资产	8,766,403.22	1.61%	14,941,351.96	2.56%	-41.33%
无形资产	5,039,163.79	0.93%	6,693,146.72	1.15%	-24.71%
商誉	70,197,116.90	12.90%	75,291,558.37	12.90%	-6.77%
长期待摊费用	2,481,299.24	0.46%	1,858,199.10	0.32%	33.53%
递延所得税资产	12,186,839.01	2.24%	11,919,473.48	2.04%	2.24%
其他非流动资产	21,246,854.81	3.90%	6,876,961.16	1.18%	208.96%

应收票据同比减少 58.11%，主要系报告期内商业承兑汇票到期承兑所致。

应收款项融资同比减少 80.38%，主要系报告期内银行承兑汇票到期承兑所致。

预付款项同比增加 52.93%，主要系报告期内新增项目预付款所致。

合同资产同比增加 254.11%，主要系报告期内尚未达到收款条件的合同权利增加所致。

其他非流动金融资产同比增加 98.04%，主要系报告期内新增投资参股公司所致。

长期股权投资同比增加 100.00%，主要系报告期内新增参股公司权益法核算所致。

使用权资产同比减少 41.33%，主要系报告期内使用权资产计提折旧所致。

长期待摊费用同比增加 33.53%，主要系报告期内办公区装修费用增加所致。

其他非流动资产同比增加 208.96%，主要系报告期内新增项目设备预付款所致。

（二）负债情况分析

单位：人民币元

项目	本期期末		上年期末		变动比例%
	金额	占总资产的比重%	金额	占总资产的比重%	
短期借款	25,301,959.00	4.65%	39,195,896.00	6.72%	-35.45%
应付票据	7,811,840.00	1.44%	0.00	0.00%	100.00%
应付账款	28,634,109.42	5.26%	35,120,623.09	6.02%	-18.47%
合同负债	25,074,578.40	4.61%	51,220,692.58	8.78%	-51.05%
应付职工薪酬	7,286,691.42	1.34%	8,658,951.18	1.48%	-15.85%
应交税费	11,397,352.79	2.09%	9,915,224.53	1.70%	14.95%
其他应付款	5,965,885.04	1.10%	8,020,523.76	1.37%	-25.62%
一年内到期的非流动负债	6,237,713.36	1.15%	7,319,038.47	1.25%	-14.77%
其他流动负债	2,943,468.96	0.54%	1,691,517.42	0.29%	74.01%

租赁负债	2,938,334.96	0.54%	8,024,221.69	1.38%	-63.38%
递延所得税负债	106,012.32	0.02%	331,396.09	0.06%	-68.01%

短期借款同比减少 35.45%，主要系报告期内偿还银行借款所致。

应付票据同比增加 100.00%，主要系报告期末应付银行承兑汇票增加所致。

合同负债同比减少 51.05%，主要系报告期内项目结算收款，期末预收合同业务款项较期初减少所致。

其他流动负债同比增加 74.01%，主要系报告期末待转销项税额较期初增加所致。

租赁负债同比减少 63.38%，主要系报告期末租赁付款额较期初减少所致。

递延所得税负债同比减少 68.01%，主要系报告期内合并层面评估增值摊销所致。

(三) 所有者权益分析

单位：人民币元

项目	本期期末		上年期末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
股本	371,412,567.00	68.25%	371,412,567.00	63.65%	4.60%
资本公积	-193,722,071.06	-35.60%	-193,722,071.06	-33.20%	-2.40%
其他综合收益	2,917,148.27	0.54%	-2,715,642.21	-0.47%	1.01%
盈余公积	1,236,504.62	0.23%	1,236,504.62	0.21%	0.02%
未分配利润	216,747,728.02	39.83%	213,009,455.84	36.50%	3.33%
归属于母公司股东权益合计	398,591,876.85	73.25%	389,220,814.19	66.70%	6.55%
少数股东权益	21,886,295.62	4.02%	24,798,459.83	4.25%	-0.23%
股东权益合计	420,478,172.47	77.27%	414,019,274.02	70.95%	6.32%

(四) 经营情况

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	变动额	变动率
一、营业总收入	435,306,937.02	440,123,056.95	-4,816,119.93	-1.09%
二、营业总成本	415,385,643.83	411,380,611.59	4,005,032.24	0.97%
其中：营业成本	294,439,752.18	287,561,353.21	6,878,398.97	2.39%
营业税金及附加	1,847,253.61	1,829,197.16	18,056.45	0.99%
销售费用	25,438,509.81	28,318,285.37	-2,879,775.56	-10.17%
管理费用	84,586,708.13	80,355,638.58	4,231,069.55	5.27%
研发费用	6,021,102.19	12,365,005.92	-6,343,903.73	-51.31%

财务费用	3,052,317.91	951,131.35	2,101,186.56	220.91%
其他收益	3,096,028.47	1,074,179.16	2,021,849.31	188.22%
投资收益	-2,213,835.72	86,192.50	-2,300,028.22	-2668.48%
信用减值损失	-6,629,483.18	-12,020,572.91	5,391,089.73	-44.85%
资产减值损失	-7,451,332.64	-10,677,652.77	3,226,320.13	-30.22%
资产处置收益	410,191.01	4,924.01	405,267.00	8230.43%
三、营业利润	7,132,861.13	7,209,515.35	-76,654.22	-1.06%

研发费用，报告期同比减少 51.31%，主要系报告期内处置子公司股权、合并范围变化所致。

财务费用，报告期同比增加 220.91%，主要系报告期内汇兑损益及利息费用增加所致。

其他收益，报告期同比增加 188.22%，主要系报告期内收到稳岗补贴较上年同期增加所致。

投资收益，报告期同比减少 2668.48%，主要系报告期内处置子公司股权及权益法核算的长期股权投资收益所致。

信用减值损失，报告期同比减少 44.85%，主要系报告期内计提应收账款坏账准备较上年同期减少所致。

资产减值损失，报告期同比减少 30.22%，主要系报告期内计提存货跌价损失及合同履约成本减值损失较上年同期减少所致。

资产处置收益，报告期同比增加 8230.43%，主要系报告期内处置固定资产利得所致。

（五）营业外收支

单位：人民币元

营业外收入	本年发生额	上年发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产毁损报废利得	10,600.00	2,886.98	10,600.00
与企业日常活动无关的政府补助	147,323.00		147,323.00
其他	567,187.32	415,583.04	567,187.32
合计	725,110.32	418,470.02	725,110.32
营业外支出	本年发生额	上年发生额	计入当期非经常性损益的金额
对外捐赠	190,040.95	91,000.00	190,040.95
非流动资产毁损报废损失	8,585.27	26,338.33	8,585.27
税收滞纳金	38,203.43	103,694.50	38,203.43

其他	274,100.27	228,465.95	274,100.27
合计	510,929.92	449,498.78	510,929.92

营业外收入，报告期同比增加 73.28%，主要系报告期内政府补助较上年同期增加所致。

(六) 净利润

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	变动额	变动率
净利润（净亏损以“-”号填列）	3,363,201.38	6,732,041.40	-3,368,840.02	-50.04%
归属于母公司股东的净利润	3,738,272.18	6,823,184.85	-3,084,912.67	-45.21%

(七) 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	33,256,501.64	18,859,373.15	76.34%
投资活动产生的现金流量净额	-45,618,086.06	-20,349,870.68	-124.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-21,954,682.53	-32,716,082.87	32.89%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,970,617.94	74,484.12	2545.69%
现金及现金等价物净增加额	-32,345,649.01	-34,132,096.28	5.23%

经营活动产生的现金流量净额报告期同比增加 76.34%，主要系报告期内处置子公司相应支付给职工以及为职工支付的现金以及支付的税费较上年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额报告期同比减少 124.17%，主要系报告期内新增投资子公司及参股公司较上年同期增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额报告期同比增加 32.89%，主要系报告期内偿还银行借款较去年同期减少所致。

汇率变动对现金及现金等价物的影响，报告期同比增加 2545.69%，主要系报告期内人民币对美元、港币汇率波动引起外币报表折算差额所致。

(八) 主要财务指标

1、偿债能力指标

2022 年资产负债率为 22.73%，2021 年资产负债率为 29.05%，资产负债率保持在较低水平，公司不存在较大偿债风险。2022 年流动比率为 3.13，2021 年流动比率为 2.68。2022 年速动比率为 2.17，2021 年速动比率为 1.83。流动比率及速动比率略高于上年同期，处于较好水平、且高于同行业可比上市公司，亦不存在短期偿债风险。

2、营运能力指标

2022 年应收账款周转率 3.50，2021 年应收账款周转率 3.54。2022 年存货周转率为 2.87，2021 年存货周转率为 2.57。应收账款周转率与上年基本持平。存货周转率上升，主要系报告期末项目结算及发出商品较期初减少所致。

二、审议表决情况

公司于 2023 年 4 月 26 日召开了第八届董事会第十次会议，审议通过了《关于〈2022 年度财务决算报告〉的议案》，议案表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。

公司于 2023 年 4 月 26 日召开了第八届监事会第六次会议，审议通过了《关于〈2022 年度财务决算报告〉的议案》，议案表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本议案不涉及关联交易，无需回避表决。

该议案还需提请股东大会审议。

三、备查文件目录

- （一）《沈阳天创信息科技股份有限公司第八届董事会第十次会议决议》；
- （二）《沈阳天创信息科技股份有限公司第八届监事会第六次会议决议》。

特此公告。

沈阳天创信息科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 27 日

